
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 328  del 09 novembre 2023

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF E  IMPOSTA DI  SOGGIORNO: 
MANOVRA TRIBUTARIA BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

L'anno  duemilaventitre,  addì  nove del  mese  di  Novembre alle  ore  15:30,  nel  Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

DATO  ATTO  che  con  propria  deliberazione  di  Giunta  n.  64  del  17.03.2022,  questa 
Amministrazione  si  è  dotata  di  un  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Giunta 
comunale in modalità a distanza;

RITENUTO che il  Vice Sindaco ha disposto  di  provvedere,  in  merito  alle  modalità  di 
svolgimento della seduta odierna da remoto e comunque in modalità sincrona;

DATO ATTO:

• che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video, effettuato con la 
piattaforma Zoom, ha garantito al   Vice Sindaco e  al  Segretario,  ognuno per  la 
propria competenza, la possibilità di accertare l’identità dei componenti che sono 
intervenuti  in  audio  e  video,  di  regolare  lo  svolgimento  della  discussione,  di 
constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti 
di  poter  intervenire  alla  seduta,  alla  discussione,  alla  votazione sugli  argomenti 
all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea;

• che il  Segretario  ha attestato  la  presenza  dei  componenti  degli  organi  mediante 
appello nominale, compreso il momento del voto, in funzione delle competenze, ex 
97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO  ciò  premesso  e  considerato  la  seduta  si  intende  aperta  all’ora 15:30 in  cui  il 
Segretario  ha provveduto  all’appello  dei  presenti,  dando atto  espressamente  a  verbale 
della seduta in videoconferenza.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori  
contrassegnati:



Cognome e Nome Qualifica Presenza

SPINELLI ALESSIO Sindaco Ass

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres

CEI DANIELE Assessore Pres

GARGANI FABIO Assessore Pres

LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres

RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Ass

Presenti: 4 Assenti: 2

Presiede la Giunta Emma Donnini, in qualità di Vice Sindaco. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti in qualità di Segretario generale.

Assessore:   GARGANI FABIO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con la presente deliberazione si intende confermare la manovra tributaria 
per il bilancio 2024 – 2026 relativamente all’addizionale comunale Irpef ed all’Imposta di 
soggiorno;

PRESO atto che, riguardo al tributo TARI, è stato effettuato il passaggio dal 01/01/2023 al 
regime di tariffa corrispettiva con la conseguenza, tra l’altro, dell’eliminazione della posta 
“Tari” quale entrata tributaria dal bilancio comunale e che con Deliberazione C.C. n. 57 del 
29.11.2022  è  stato  approvato  il  relativo  regolamento,  successivamente  modificato  con 
deliberazione CC n. 65 del 30.12.2022 e con deliberazione CC n. 55 del 31.07.2023;

CONSIDERATO che  costituiscono  entrate  di  natura  tributaria  di  parte  corrente  quelle 
derivanti  dall'addizionale  comunale  all'Imposta  sul  reddito,  istituita  con  D.  Lgs.  28 
settembre 1998, n. 360 e ss.mm.ii, recante “Istituzione di un’addizionale comunale all’Irpef, a  
norma dell'art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall'art. 1,  
comma 10, dalla legge 16 giugno 1998, n. 191";

DATO ATTO che riguardo all'addizionale comunale Irpef per il  Comune di  Fucecchio 
sono state approvate a valere dall'annualità 2020: 

• la  deliberazione  C.  C.  n.  90  del  30.12.2019  avente  ad  oggetto  “Addizionale 
Comunale Irpef - modifica al Regolamento Comunale”; 

• la  deliberazione  C.  C.  n.  91  del  30.12.2019  avente  ad  oggetto  “Addizionale 
Comunale Irpef - Aliquote ed Esenzioni anno 2020”; 

DATO ATTO altresì che tali aliquote sono state negli anni confermate con deliberazione 
CC n. 10/2021 per l’anno 2021, con deliberazione CC n. 112/2021 per l’anno 2022 e con 
deliberazione CC n. 7/2023 per l’anno 2023;

CONSIDERATO che tali deliberazioni C.C. hanno previsto di: 

• confermare la soglia di esenzione per i redditi complessivi ai fini IRPEF di importo 
fino ad € 14.000,00;

• prevedere un’aliquota unica di compartecipazione all'Irpef pari allo 0,80%; 

DATO ATTO che costituiscono inoltre entrate di natura tributaria di parte corrente quelle 
derivanti dall’Imposta di soggiorno, per la quale con deliberazione GC 370/2022 sono state 
confermate le tariffe per l’anno 2023 già vigenti nel 2022 e che con deliberazione C.C. n. 37 
del 02.08.2022 sono state in ultimo apportate le modifiche al Regolamento sull’imposta di 
soggiorno, disciplinando tra l’altro le locazioni brevi di immobili ad uso abitativo;

DATO  ATTO  quindi  che  ai  fini  del  raggiungimento  dell’equilibrio  del  bilancio  di 
previsione 2024-2026, si ritiene riguardo alla manovra tributaria relativa all’Addizionale 
Irpef ed all’Imposta di soggiorno di: 

• proporre al consiglio comunale di mantenere invariata la pressione tributaria con 
riferimento all'addizionale Irpef confermando la soglia di esenzione ad euro 14.000 



e confermando l'aliquota unica pari allo 0,80%; 

• mantenere  invariate  le  tariffe  in  materia  di  Imposta  di  soggiorno  che  per 
completezza si riportano:

• Hotel 5 stelle: 2,50 €

• Hotel 4 e 3 stelle: 2,00 €

• Hotel 2 e 1 stella: 1,00 €

• Residenze turistico alberghiero: 1,50 €

• Campeggi: 1,00 €

• Ostelli: 0,50 €

• Case per ferie: 0,50 €

• Affittacamere professionali: 1,00 €

• Affittacamere non professionali: 0,50 €

• Case vacanze: 1,00 €

• Residenze d'epoca: 1,00 €

• Residence 4, 3 e 2 stelle: 1,00 €

• Agriturismi: 1,00 €

• Locazione turistica breve: 1,00 €

RICORDATO  che  in  ordine  ai  cosiddetti  tributi  minori,  in  particolare  l’Imposta  di 
Soggiorno,  l'approvazione delle  relative aliquote,  tariffe  ed  esenzioni/agevolazioni  è  di 
competenza di questo organo, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 (“Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.), che attribuisce alla Giunta tutti gli atti 
rientranti  nelle funzioni degli  organi di governo, che non siano riservati  dalla legge al 
Consiglio e che non ricadano nelle competenze del Sindaco; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che “Gli enti  
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da  
norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  che  tali  deliberazioni,  anche  se  
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1°  
Gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le  
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

RICORDATA  la  normativa  in  materia  di  pubblicazione  ed  efficacia  delle  delibere 
regolamentari e tariffarie adottate dagli  enti  locali  in materia di  Addizionale comunale 
Irpef la quale prevede, nel rispetto dell’art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 23 del 2011, che tali  
deliberazioni:

• acquistano efficacia dalla data di pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale, ai sensi dell'art. 15 bis del D. L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito 
dalla legge 28 giugno 2019 n. 58;



• hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di adozione in quanto approvate nei termini 
dell’art.  1,  comma 169,  della  Legge  n.  296/2006,  ed  inviate  dal  comune entro  il 
termine perentorio del 20 dicembre;

RICORDATA altresì la normativa in materia di pubblicazione ed efficacia delle delibere 
regolamentari e tariffarie adottate dagli enti locali in materia di Imposta di Soggiorno la 
quale prevede che i regolamenti e le delibere di approvazione di tali tariffe hanno effetto 
dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione sul sito 
internet www.finanze.gov.it, che deve eseguita dal MEF entro i quindici giorni lavorativi 
successivi alla data di inserimento nel Portale del federalismo fiscale;

VISTI: 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  dalla  Responsabile  del  Settore  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento; 

• il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi 
dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  dalla  Responsabile  del  Settore  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento; 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

1. per i motivi esposti in premessa, di proporre al Consiglio Comunale la manovra 
tributaria  confermativa  relativa  all’Addizionale  Comunale  Irpef  descritta  nel 
presente atto a sostegno dell'equilibrio di bilancio 2024-2026:
◦ conferma di quanto già vigente dal 2020 come di seguito descritto: 

▪ aliquota unica pari allo 0,80;

▪ soglia di esenzione per i redditi complessivi ai fini IRPEF di importo fino ad 
€ 14.000,00; 

2. per i motivi esposti in premessa, in materia di Imposta di soggiorno, di confermare 
quanto già vigente come da Regolamento di cui alla deliberazione CC 37/2022 e 
manovra tributaria confermativa per il 2023 di cui alla deliberazione GC 370/2022, 
le cui tariffe per completezza si riportano:

• Hotel 5 stelle: 2,50 €

• Hotel 4 e 3 stelle: 2,00 €

• Hotel 2 e 1 stella: 1,00 €

• Residenze turistico alberghiero: 1,50 €

http://www.finanze.gov.it/


• Campeggi: 1,00 €

• Ostelli: 0,50 €

• Case per ferie: 0,50 €

• Affittacamere professionali: 1,00 €

• Affittacamere non professionali: 0,50 €

• Case vacanze: 1,00 €

• Residenze d'epoca: 1,00 €

• Residence 4, 3 e 2 stelle: 1,00 €

• Agriturismi: 1,00 €

• Locazione turistica breve: 1,00 €

3. di  ricordare la normativa in materia  di  pubblicazione ed efficacia  delle delibere 
regolamentari e tariffarie adottate dagli enti locali in materia di:

◦ Addizionale comunale Irpef la quale prevede, nel rispetto dell’art. 14, comma 8, 
del D.Lgs. n. 23 del 2011, che per acquisire efficacia tali deliberazioni devono 
essere pubblicate sul sito internet  www.finanze.gov.it ed affinché le stesse esse 
abbiano  effetto  a  decorrere  dal  1°  gennaio  dell’anno  di  pubblicazione, 
quest’ultima deve avvenire entro il termine del 20 dicembre dell'anno a cui la 
delibera si riferisce;

◦ Imposta  di  Soggiorno  la  quale  prevede  che  i  regolamenti  e  le  delibere  di 
approvazione di tali  tariffe hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it, 
che deve eseguita dal MEF entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data 
di inserimento nel Portale del federalismo fiscale;

4. di  ricordare altresì  che per  le tariffe e  le aliquote dei  tributi,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma  169,  della  Legge  n.  296/2006  “…in  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  
suddetto termine [approvazione del bilancio], le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di  
anno in anno”;

5. di  allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  i  pareri di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, 
la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

http://www.finanze.gov.it/
http://www.finanze.gov.it/


In  relazione  ai  termini  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026,  con 
successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

E/U
Esercizi

o 
imputaz

ione

Cap/Art. Numero - 
Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore - 

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP 

N. 
impegno/

OG

Data 
Imp.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Vice Sindaco Il Segretario generale

   Emma Donnini    Maria Alice Fiordiponti

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero 328 del 09 novembre 2023
	L'anno duemilaventitre, addì nove del mese di Novembre alle ore 15:30, nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta all’ora 15:30 in cui il Segretario ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in videoconferenza.
	Presiede la Giunta Emma Donnini, in qualità di Vice Sindaco.
	Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti in qualità di Segretario generale.


